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ANOTÁCIA

Táto práca sa venuje charakteristike atrakčného obvodu Bratislavy, v ktorom neskôr

analyzuje súčasný stav prímestskej dopravy. V ďalšej časti opisuje vplyvy pôsobiace na

prostredie prímestskej železničnej dopravy vo všeobecnosti a špecificky aj v tomto regióne.

Na ich základe následne definuje východiská pre zostavu taktového grafikonu. V záverečnej

časti predkladá konkrétny návrh grafikonu, ktorý súčasne vyhodnocuje a porovnáva s GVD

2009/2010.
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ÚVOD

Vzrast úrovne individuálneho motorizmu, následné dopravné zápchy a zhoršená kvalita

životného prostredia sú problémy, ktoré sužujú prakticky všetky metropolitné územia

v Európe a vo svete. Výnimkou nie je ani Bratislava. Na jednej strane tento fakt spôsobuje

koncentrácia socio-ekonomických aktivít do metropolitných území a rastúca životná úroveň,

no súčasne nemalý podiel viny nesie aj nepružnosť a nekonkurencieschopnosť verejnej

dopravy. Práve pre Bratislavu je typické, že kvalita verejnej dopravy meraná na báze

početnosti a rýchlosti spojov, ponuke vhodných prestupných väzieb, ponuke výhodnej

dopravnej obsluhy vo všetkých častiach dňa a roka, tarifnej integrácii a pod. sa za posledné

desiatky rokov takmer vôbec nezmenila.

Cieľom tejto práce je vytvorenie návrhu grafikonu na úrovni prímestskej železničnej

dopravy v okolí Bratislavy, ktorý by umožňoval vznik adekvátnej alternatívy voči

narastajúcemu individuálnemu motorizmu formou verejnej dopravy. Cestou k tomuto cieľu je

optimalizácia dopravnej obsluhy na báze uplatnenia moderných postupov založených na

znalostiach problematiky integrovaných taktových grafikonov, prímestskej dopravy atď.

V úvodnej časti práce je charakterizovaný atrakčný obvod Bratislavy, ako skúmané

územie, kde je nutné spomínané zmeny uskutočniť. Znalosti konkrétnych väzieb v území,

smerovaní dopravných sietí a demografického charakteru tejto oblasti tvorí prazáklad pre

uskutočnenie nasledujúcich krokov vlastného návrhu grafikonu. Ďalšia časť práce sa venuje

východiskovým parametrom pre zostavenie metodiky a návrhu grafikonu akými sú teoretické

znalosti, charakteristika infraštruktúry, aktuálne frekvencia cestujúcich a pod.

Na základe predošlých častí je následne vytvorená metodika podľa ktorej bude vlastný

návrh grafikonu vytvorený. Jej implementácia je potom predvedená na úrovni jednotlivých

tratí, kde je analyzovaná navrhovaná forma a rozsah dopravnej obsluhy. Obdobný postup je

uplatnený aj na úrovni najvýznamnejších uzlových staníc.

Predposledná časť práce sa venuje porovnanie navrhovaného grafikonu s aktuálne platným

na úrovni viacerých ukazovateľov akými sú najmä požiadavky na rozsah dopraných výkonov,

potreba vozidiel, požiadavky na kapacitu dopravnej cesty a technologické úkony

v železničných staniach. V závere sú nakoniec zhodnotené výsledky práce a možnosti

praktického uplatnenia navrhovaných skutočností.
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1 SÚČASNÝ STAV PRÍMESTSKEJ DOPRAVY V REGIÓNE

Atrakčný obvod Bratislavy predstavuje určité územie, preto bude tento pojem

substituovaný pojmom región. Pred samotným analyzovaním stavu prímestskej dopravy

v regióne je potrebné skúmaný región najskôr vymedziť. Následne je potrebné určiť skúmané

železničné trate a charakterizovať súčasný stav prímestskej dopravy, ktorý sa na nich

realizuje.

1.1 Charakteristika atrakčného obvodu Bratislavy

Vo všeobecnosti teória grafov definuje pojem atrakčný obvod (depa) ako „množinu

všetkých takých vrcholov dopravnej siete G, ktorých vzdialenosť od depa v je menšia alebo

rovná ako vzdialenosť od iných diep“ (11). V socio-ekonomickej sfére je ale bežnejšie

definovanie pojmu atrakčný obvod v zmysle atrakčného obvodu spádového centra, čím je

možné de facto nahradzovať pojem atrakčný obvod pojmom zázemie spádového centra.

Atrakčný obvod Bratislavy ako spádový obvod mesta Bratislava je ale aj takto možné

definovať podľa rôznych kritérií a hierarchických úrovní. V najširšom zmysle slova

predstavuje zázemie Bratislavy ako slovenského hlavného mesta v podstate celé územie

Slovenska, v užšom význame môžeme toto územie definovať podľa:

a) administratívnych hraníc krajov a okresov Slovenska,

b) funkčného vymedzenia a dochádzkových väzieb.

V prípade ad a) reprezentuje atrakčný obvod Bratislavy územie Bratislavského vyššieho

územného celku (VÚC, resp. kraj), avšak toto vymedzenie nereprezentuje skutočný rozsah

územia, pre ktoré je prirodzeným a dominantným regionálnych a spádovým centrom mesto

Bratislava (3). V prípade ad b) je zázemie Bratislavy definované predovšetkým podľa

dochádzky obyvateľstva za prácou, vzdelaním, službami, zdravotnou starostlivosťou a pod.,

čiže za funkciami daného mesta. V tomto prípade predstavuje atrakčný obvod Bratislavy aj

minimálne okrajovú časť územia Trnavského VÚC (19).
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Mestá v širšom zázemí Bratislavy (40 – 100 km) ako Senica, Skalica, Trnava, Galanta,

Dunajská Streda, Sereď, Hlohovec, Piešťany, Nové Mesto nad Váhom, Šaľa, Nové Zámky

a Komárno sú síce samostatnými prirodzenými spádovými a mikroregionálnymi centrami

(t.j. majú vlastné zázemie), avšak tieto mestá a mnohé obce z ich zázemia sa nachádzajú

v dochádzkovej vzdialenosti Bratislavy a sú na ňu pomerne úzko naviazané (o čom svedčia aj

relatívne vysoký počet dochádzajúcich osôb). Z tohto dôvodu bude v tejto práci pojem

atrakčný obvod Bratislavy predstavovať územie celého Bratislavského a Trnavského VÚC,

spolu s menšou časťou okresov Šaľa, Nové Zámky a Komárno. Tým pádom bude atrakčný

obvod Bratislavy definovaný ako polycentrická oblasť, avšak s výraznom dominanciou

najvýznamnejšieho centra – mesta Bratislava.

1.1.1 Geografická charakteristika regiónu

Atrakčný obvod Bratislavy sa nachádza v západnej a juhozápadnej časti Slovenska.

Na západe región susedí s Rakúskom, na juhu s Maďarskom a na severozápadne s Českom.

Rozloha regiónu je približne 7 000 km². Región leží v západnej časti na Záhorskej nížine,

vo východnej časti na Podunajskej nížine a v centrálnej časti oddeľuje obe nížiny pohorie

Malé Karpaty. Klimaticky patrí región do mierne teplej až teplej oblasti s priemernými

ročnými teplotami 8° C až 11° C. Vodnú sieť reprezentujú predovšetkým rieky Dunaj, Váh,

Morava a Malý Dunaj (4). Administratívne je atrakčný obvod Bratislavy tvorený dvoma

krajmi nesúcimi názov podľa svojich sídiel - Bratislavy a Trnavy. Kraje sú síce ďalej

rozčlenené na okresy, avšak funkcie okresov ako centier štátnej správy sa postupne

obmedzujú v prospech krajov a stávajú z nich len štatistické jednotky.

K 31.7.2008 žilo na území Bratislavského a Trnavského VÚC dovedna 1,17 mil.

obyvateľov. Z hľadiska hustoty zaľadnenia je daný región s hodnotou 189 obyv/km²

najhustejšie obývaným v rámci Slovenska. Medzi rokmi 2001 a 2008 došlo celkovo k 2,0%

nárastu počtu obyvateľov. Na jednej strane dochádza k stagnovaniu počtu obyvateľov

Bratislavy, súčasne však vďaka prebiehajúcim suburbanizačným procesom prudko narastá

počet obyvateľov v tzv. satelitných mestách a obciach ležiacich v tesnej blízkosti Bratislavy

(19). Medzi najprudšie rastúce okresy v roku 2008 patrili Senec (+ 3,74 %), Pezinok (+ 1,37

%) a Galanta (+ 0,85 %). Z hľadiska vekovej štruktúry obyvateľstva je badateľný tiež

zväčšujúci sa podiel obyvateľov v produktívnom veku o 5 % medzi rokmi 2001 a 2008 (17).

[…]


s GVD 2009/2010 dochádza k zlepšeniu prestupných väzieb len v prvom prípade, v druhom

prípade dochádza k zhoršeniu len v sedle a cez víkendy a v treťom prípade sa prestupné väzby

relatívne zhoršujú vo všetkých obdobiach.

Tabuľka 7: Vyhodnotenie prípojnosti v stanici Galanta v návrhu a v GVD 2009/2010

Návrh GVD 2009/2010

Čakací čas Čakací čas Počet spojov

Smer

špička sedlo víkend špička sedlo víkend W E a X
Bratislava - Trnava 10 - - 5-13 9-50 11-47 12-13 7-8
Trnava – Šaľa 6 6 6 3-45 4-49 3-51 14-15 8-9
Trnava - N. Zámky 40 - - 3-20 4-50 6-50 14 7-8
Zdroj: Knižný cestovný poriadok ŽSR 2009/2010, spracoval autor

4.4 Ostatné ukazovatele

Medzi ostatné ukazovatele sú zaradené nároky na správcu infraštruktúry. Sem patrí

kapacita dopravnej cesty pre ostatné vlaky a požiadavky na technologické a personálne

obsadenie a úkony v staniciach.

Z hľadiska nákladnej dopravy v globále nedochádza oproti aktuálnemu grafikonu

k zvýrazneniu negatívnych zásahov z pohľadu kapacity dopravnej cesty. Výnimkou je ranná

špička v úseku Devínska Nová Ves – Bratislava hl.st., kde je pri niektorých prímestských

vlakoch požiadavka ich vedenia proti správnemu smeru. Na trati Bratislava – Trnava si zas

vedenie nákladných vlakov v špičke vyžaduje minimálne jedno ich predchodenie.

Požiadavky na technologické a personálne obsadenie a úkony v staniciach sú

v navrhovanom grafikone nižšie ako v aktuálnom. Je to spôsobené optimalizáciu trás vlakov

a koncentrovaním týchto činností do vybraných staníc. Napr. na trati Kúty – Skalica sa

všetky križovania budú uskutočňovať len v stanici Gbely, konečné stanice budú pri všetkých

vlakoch len Skalica a Kúty. Stanica Holíč nemusí byt preto vybavená technológiu ani

personálom určeným na umožnenie križovania vlakov alebo manipulácie s končiacimi

vlakmi. Obdobne na trati Komárno – Nové Zámky nedochádza ku križovaniu v žiadnej

medziľahlej dopravni.
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K manipulácii so súpravami dochádza jedine v prípade radenia posilových vozňov na trati

Galanta – Trnava – Kúty – Břeclav, vo všetkých ostatných prípadoch sú nasadzované ucelené

súpravy rôznej kapacity, ktoré sú bez manipulácie s počtom vozňov radené na konkrétne

výkony.

V prípade údržby vozidiel, zbrojenia, technologických prehliadok, čistenia, odstavovania

súprav a pod. je návrh determinovaný existujúcimi kapacitami, ktoré aj využíva.
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ZÁVER

Cieľom práce bolo vytvorenie návrhu taktového grafikonu v prímestskej železničnej

dopravy v bratislavskom regióne, ktorý by vytváral základ pre optimalizáciu stavu

prímestskej a regionálnej dopravy v danej oblasti a ktorý by súčasne približoval verejnú

dopravu v tejto oblasti k moderne ponímaným štandardom dopravnej obsluhy založeným na

báze integrovaných taktových grafikonoch a minimalizácie strávených osobohodín.

V úvodnej časti práce je charakterizovaný atrakčný obvod Bratislavy, predovšetkým jeho

geo-demografická charakteristika vrátane rozsiahlej analýzy východiskových premenných pre

uskutočnenie zmien grafikonu. Determinujúci faktormi je stav infraštruktúry a vozidlového

parku, vrátane systému objednávky výkonov v osobnej železničnej doprave. Poradný

charakter potom majú teoretické východiská založené na prístupoch k prímestskej doprave

a integrovaným grafikonom. Tieto východiská boli v značnej miere obmedzované

predovšetkým systémom objednávky výkonov, ktorá neumožňuje realizovať prímestskú

dopravu v okolí Bratislavy na úrovni teoreticky definovaných štandardov a v takom rozsahu

ako je to typické pre iné obdobne významné centrá v okolitých krajinách.

Na základe týchto parametrov je následne vytvorená presná metodika optimalizujúca trasy

jednotlivých vlakov do návrhu kvázitaktového grafikonu, ktorého hlavnou úlohou je

zabezpečenie výhodnej obsluhy dotknutých mikroregionálnych centier vrátane zabezpečenia

výhodných prestupných väzieb v prestupných staniciach celodenne a celotýždenne.

Tento návrh je následne konfrontovaný s aktuálne platným grafikonom. Na jednej strane

návrh uvažuje so zvýšením objemu dopravných výkonov o 1,43 %, no súčasne vytvára

predpoklady pre výraznejšie zníženie nielen jednotkových, ale aj celkových nákladov

dopravcu cez znížené fixné náklady vo forme poklesu potreby vozidiel o 5,70 %. Toto

zistenie je podstatné pre prípadné zvyšovanie objemu dopravných výkonov, ktoré je de facto

možné realizovať už dnes pri minimálnych marginálnych nákladoch. Tieto náklady dokonca

môžu byť aj záporné. Ďalej dochádza ku koncentrácii technologických úkonov do vybraných

staníc, čím sa redukuje potreba týchto náležitostí v mnohých staniciach, čo opäť smeruje

k vyššej efektivite celého systému dopravy v skúmanej oblasti.

V neposlednom rade dochádza k selektovaniu, zintenzívneniu a následnému zvýšeniu

kvality prestupných väzieb v uzloch, čo vytvára predpoklady pre zatraktívnenie prestupov

v týchto miestach. Tento krok súčasne vyhovuje východiskovým predpokladom pre budúce

zavedenie integrovaného dopravného systému.
