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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupovala k zadanému úkolu svědomitě, byť z počátku nepravidelně
navštěvoval konzultace s vedoucím práce, což však bylo v dostatečné míře nahrazeno
maximální samostatností.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student využila dostatečné množství literatury a informace získával ve všech druzích
informačních zdrojů (internet, knihy, skripta, časopisy). Veškeré zdroje jsou citovány.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovením a předpisům jak Slovenské,
tak České republiky.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledně uspořádaná, má odpovídající a jednotnou úpravu. Jednotlivé kapitoly
na sebe plynule navazují a celá práce tak vytváří ucelený a komplexní text.

Využití poznatků ze studia:

Student v práci využil poznatky z předmětu Technologie a řízení dopravy - železniční
doprava. Vlastní iniciativou získal znalosti i z jiných předmětů, které jsou náplní navazujícího
magisterského studia.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce svým rozsahem převyšuje nároky na zpracování bakalářské práce. Náplň je však
adekvátní k řešenému problému a nemohla být proto více zkrácena. Student díky tomu
zpracoval z technologického hlediska komplexní návrh zavedení taktového jízdního řádu
ve zkoumané lokalitě.

I přesto, že se zpočátku nejevila komunikace mezi studentem a vedoucím práce jako
adekvátní a navíc se v práci objevují i drobná formální chyby, navrhuji známku výborně,
jelikož je odbornost této práce na vysoké úrovni.

Otázka:

1) Musel by se návrh taktového jízdního řádu nějak upravit v případě nárůstu nákladní
dopravy z důvodu např. kapacity?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 10.6.2010 .

..........................................

Ing. Aleš Zeman